
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  51 DEL  23-03-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 153

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DEPURATORE DI SAN CATALDO DI USSITA - AFFIDAMENTO DI LAVORI
DI MANUTENZIONE - DITTA: INTERSERVICES S.R.L. DI TOLENTINO (MC) - CIG:
Z2C2C8227E.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di marzo, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Vista la propria precedente Determina n. 463/2019 del 06/09/2019
R.G. di cui si riporta il testo integrale:

“ Visto che il Comune di Ussita è dotato di un impianto di depurazione
per le acque reflue nel quale confluisce tutta la rete fognaria comunale;

Visto che occorre, pertanto, mantenere in ottime condizioni l’impianto
in modo da rispettare sia i parametri di scarico nel Torrente Ussita
previsti dalla vigente normativa sia le condizioni di sicurezza, anche
sanitaria, previste per tutti gli operatori che si occupano della normale
gestione del depuratore;

Considerata la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria
del primo nastro sgrigliatore (all’ingresso dell’impianto) delle acque
reflue modificando in parte l’attrezzatura elettromeccanica esistente ed in
parte istallando un ulteriore macchinario per insacchettare automaticamente
i rifiuti provenienti dalla prima fase del processo di depurazione;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 23-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Considerata anche la necessità di provvedere al ripristino di alcune
parti in murarie ed in C.A. ammalorate dal tempo e dall’usura di
funzionamento dell’impianto stesso;

Visto che l’Ufficio Tecnico ha redatto un preventivo di massima
tutte le lavorazioni e forniture necessarie che ammonta in € 22.000,00 +
iva 22% per un totale complessivo di € 26.840,00;

Ravvisato che occorrerà procedere all’affidamento dei suddetti
interventi di manutenzione dopo un’ulteriore analisi tecnico-economica per
la definizione di tutte le lavorazioni e forniture specifiche che
necessariamente dovranno essere compatibili alle attrezzature esistenti,
già presenti, presso l’impianto di depurazione di San Cataldo;

DETERMINA

che le  premesse formano parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di impegnare, in via preliminare, la cifra preventivata2.
dall’Ufficio Tecnico di € 26.840,00 compresa iva 22% al Cap. 2740/4

- cod. bil. 09.04-2.02.01.09.000;

Di dare atto che si procederà ad una specifica analisi tecnico3.
economica per procedere,  con un atto successivo, all’affidamento

dei lavori di manutenzione necessari presso il depuratore di San

Cataldo di Ussita;

Di dare atto che nel successivo atto si provvederà a confermare o4.
modificare la capienza di spesa necessaria impegnata con la presente

Determinazione;

Di dare atto che nello stesso atto successivo di affidamento dei5.
lavori verrà richiesto il codice CIG all’A.N.A.C. come previsto

dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; “

Visto che per la realizzazione degli interventi di manutenzione,
di cui alle premesse, è stato chiesta un’analisi esecutiva dei costi
alla ditta INTERSERVICE srl di Tolentino (MC) che si è resa subito
disponibile a valutare tutte le lavorazioni di seguito riportate:

Fornitura e messa in opera di sistema di compattazionea)
grigliato (da adattare a tutte le parti elettromeccaniche già
presenti e funzionanti presso il depuratore di San Cataldo);
Manutenzione del nastro trasportatore (di proprietàb)
comunale) per adattarlo al nuovo sistema di compattazione;
Fornitura e messa in opera dic)
monitor/visualizzatore/registratore per la misurazione della
portata in ingresso delle acque reflue e misurazione di
ossigeno;
Lavori di manutenzione su cordolo in CA del sedimentatored)
con installazione di profilati in acciaio forniti dal Comune
di Ussita e già presenti presso l’impianto di San Cataldo;
Ripristino del CA della vasca di ossidazione cone)
sistemazione del sistema a “slitta” del separatore delle
schiume/grassi;

Visto il preventivo della ditta INTERSERVICE srl di Tolentino
(MC) del 02/03/2020 assunta al prot. comunale n. 1701 del 02/03/2020,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 23-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



che si allega alla presente Determinazione, di € 23.850,00 + iva 22%
per un totale complessivo di € 29.097,00;

Visto che la stessa ditta INTERSERVICES srl di Tolentino (MC)
offre uno sconto del 12% sull’importo riportato al punto precedente
per un importo definitivo di € 25.605,36 compresa iva 22%;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni, che testualmente recita: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Ravvisato che in relazione all’affidamento in questione si
ricade nella suddetta fattispecie;

Visto il CIG n. Z2C2C8227E;

Visto il DURC - Documento Unico Regolarità Contributiva
(protocollo INAIL_19648431 con scadenza in data 25/04/2020);

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di approvare il preventivo (ribassato dello sconto del 12%)2.
della ditta INTERSERVICE srl di Tolentino (MC) assunto al prot.
comunale n. 1701 del 02/03/2020 dell’importo complessivo di €
25.605,36 compresa iva 22;

di affidare alla ditta INTERSERVICE srl di Tolentino (MC) – P.I.3.
01163950437 lo svolgimento dei lavori di manutenzione presso il
depuratore comunale di San Cataldo di Ussita (MC) per un totale
complessivo di € 25.605,36 compresa iva 22%;

di modificare l’importo inizialmente ipotizzato di € 26.840,004.
(già impegnato in precedenza) in € 25.605,36 compresa iva 22%
(cifra definita) al Cap. 2740/4 - cod. bil. 09.04-2.02.01.09.000
del bilancio 2020 R.P. in cui è stata prevista la necessaria
disponibilità;

di liquidare, senza successivo atto, le competenze dovute dietro5.
presentazione di regolare fattura elettronica con pagamento a 60
giorni, che sarà debitamente vistata dalla sottoscritta, dopo
l’esecuzione dei lavori previa verifica della corretta
esecuzione degli stessi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 23-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


OGGETTO: DEPURATORE DI SAN CATALDO DI USSITA - AFFIDAMENTO DI LAVORI
DI MANUTENZIONE - DITTA: INTERSERVICES S.R.L. DI TOLENTINO (MC) - CIG:
Z2C2C8227E.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 23-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


